平成２３年深谷市教育委員会第５回定例会会議録

深谷市教育委員会

平成２３年深谷市教育委員会第５回定例会

日  時  平成２３年５月１０日（火）

      開 会 午後１時３０分

      閉 会 午後２時１０分

場  所  教育委員会 ３階 大会議室

出席委員  委  員  長   塩 谷 治 代

委員長職務代理者    柿 澤 俊 雄

      委        員   田 中 章 子

委        員   西 倉 郁 夫

教   育    長   小 栁 光 春

出席職員  教 育 次 長   塚 原 寛 治

      次     長   五十嵐 治 郎

      次     長   豊 田 尚 正

次     長      澤 出 晃 越

教 育 総 務 課長        新 堀 浩 一

教 育 施 設 課長   大 川   清

      生 涯 学 習 課長      武 井   茂

      図 書 館 長          小 暮 利 明

書  記  教 育 総 務 課   韮 塚 洋 明

      課 長 補 佐

１ 開会

   委員長が開会を宣告

２ 前回議事録の承認

   第４回定例会の会議録を全員異議なく承認。

３ 会議録署名委員の指名

   委員長が柿澤委員（２号委員）並びに西倉委員（４号委員）を指名。

４ 会議の概要

（１）会議

   ① 報告１ 深谷市教育委員会後援に関する事務取扱要綱に基づく承認について

    教育総務課長より説明

   ② 報告２ 青淵学びの郷づくり推進事業について

    豊田次長より説明

   ③ 報告３ 平成２３年３月深谷市内中学校卒業者の進路状況について

    豊田次長より説明

   ④ 報告４ 教科用図書採択に係る進捗状況について【追加】

    豊田次長より説明

   ⑤ 議事１ 議案第２９号 深谷市生涯学習センター条例の一部を改正する条例

    生涯学習課長より説明

   ⑥ 議事２ 議案第３０号 深谷市図書館協議会委員の任命について

    図書館長より説明

   ⑦ 議事３ 議案第３１号 平成２３年度教育予算の補正の申出について【追加、非公開】

    教育総務課長より説明

（２）発言の要旨

① 報告１ 深谷市教育委員会後援に関する事務取扱要綱に基づく承認について

   委 員 長  事務局より説明を求めます。

   教育総務課長  （概要を説明）

   委 員 長  本報告について、質疑はありませんか。

   委 員 長  １番のモラロジー協議会ですが、対象者は一般とあります

が、教員の方も出たりするのですか。

   教育総務課長  こちらはモラロジー協議会が産業会館で、一般の方を対象と

し実施するもので、道徳教育についてモラロジー協議会が主催

となって講演会を行うものです。

   教 育 長  補足ですが、この事業は毎年さいたま市で行われていたもの

ですが、深谷のモラロジー協会の方がとても熱心な方で、今年

          は深谷市で独自でやるものです。若干教員の方も加わるかと思

います。

② 報告２ 青淵学びの郷づくり推進事業について

   委 員 長  事務局より説明を求めます。

   豊 田 次 長  （概要を説明）

   委 員 長  本報告について、質疑はありませんか。

    委 員 長  こころざしテキストは道徳の時間に使うものですか。

    豊 田 次 長  道徳の時間を中心的に、又、総合的な学習の時間でも活用

できるようにしたいと考えています。

   ③ 報告３ 平成２３年３月深谷市内中学校卒業者の進路状況について

   委 員 長  事務局より説明を求めます。

   豊 田 次 長  （概要を説明）

   委 員 長  本報告について、質疑はありませんか。

   委 員 長  進路状況ですが、去年、一昨年と載ってこなかったものです

          が、今まではなく、今年から載せた事に何か意味はあるのでし

ょうか。

   豊 田 次 長  子供たちの状況が具体的に分かるように、色々作り変えて考

えてみようという教育長の指示からのものです。

   教 育 長  補足ですが、６頁中、中学３年生の不登校生徒３９名の進路

状況ですが、このことについては、各市町村で把握をしていか

なければならないものですが、なかなか把握できていなく、県

でも困っている状況です。中学校卒業後、中学校の先生がフォ

ローすることがなかなか難しいものですので、ここで数字を明

らかにして、見送るということが大切だと思います。

 去年の７月、１０月、１１月に市内私立３校を含めた高校５

校と中学校１０校で協議会を立ち上げ、２回高校との情報交換

を行いました。その後、熊谷市内の７校とも１０校との連絡協

議会を立ち上げました。今年は寄居城北高校を含めた６校の高

校と、１０校の中学校で情報交換を行っていきたいと考えてお

ります。なお今年から一回勝負ですのでもう尐し入試に関する

情報交換を行い、何としても子供たちがミスマッチングしない

ようにしたいと考えております。

例年、深谷市内の卒業生で高校一年で中退する生徒は、３０名

前後です。だんだん減ってきてはいますが、埼玉県は全国で１

位、２位です。県平均にいくと高い場合もあり、高校３年間を

入れると更に多い状況ですので、何としても、情報をよく把握

し、公的テストをきちんと行い、中学校が入試指導に関して主

導権を握れるような状況をつくっていかなければならないと考

えております。

④ 報告４ 教科用図書採択に係る進捗状況について【追加】

   委 員 長  事務局より説明を求めます。

   豊 田 次 長  （概要を説明）

   委 員 長  本報告について、質疑はありませんか。

           （質疑なし）

⑤ 議事１ 議案第２９号 深谷市生涯学習センター条例の一部を改正する条例

 委 員 長  事務局より説明を求めます。

生涯学習課長  議案第２９号「深谷市生涯学習センター条例の一部を改正

する条例」について、高校生以下の利用者に係る深谷市幡羅

生涯学習センターテニスコートの使用料を定めたいので、こ

の案を提出するものです。

   委 員 長  本議案について、質疑はありませんか。

            （質疑なし）

委 員 長  本議案について、討論はありますか。

           （討論なし）

           本議案について、採決をいたします。

           本議案を原案のとおり決することに賛成のかたは挙手をお願

いします。

           （全員賛成）

 本議案は、原案のとおり可決、確定いたしました。

⑥ 議事２ 議案第３０号 深谷市図書館協議会委員の任命について

 委 員 長  事務局より説明を求めます。

 図 書 館 長  議案第３０号「深谷市図書館協議会委員の任命について」、

                前任者の退任に伴い、その残任期間について新たに任命したい

ので、図書館法第１５条の規定により、この案を提出するもの

であります。

氏 名 住  所 生年月日 役職名等 備 考

福島陽一 【非公開】 【非公開】 中学校長

代表

豊里中

学校

門倉清美 【非公開】 【非公開】 幼稚園Ｐ

ＴＡ代表

花園幼

稚園

   委 員 長  本議案について、質疑はありませんか。

            （質疑なし）

   委 員 長  本議案について、討論はありますか。

           （討論なし）

           本議案について、採決をいたします。

                     本議案を原案のとおり決することに賛成のかたは挙手をお願

いします。

           （全員賛成）

           本議案は、原案のとおり可決、確定いたしました。

 委 員 長  議案第３１号「平成２３年度教育予算の補正の申出について」

でありますが、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第１

３条第６項ただし書き、及び深谷市教育委員会会議規則第１１

条第１項の規定により非公開とすることでよろしいでしょうか。

           （全員賛成）

           議案第３号及び議案第４号は、非公開といたします。

 議案第３１号 平成２３年度教育予算の補正の申出について

        【非公開案件につき内容は省略】

        【議案は原案のとおり可決・確定】

  委 員 長  他に事務局より報告等はございませんか。

          （その他報告なし）

委  員  長  本日の議事はすべて終了いたしました。

         次回の会議、第６回定例会は６月１４日（火）午後１時３０

分開会です。

         以上で、平成２３年深谷市教育委員会第５回定例会を閉会

いたします。